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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 449

din 13 iulie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 107 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic
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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 107 alin. (1) lit. b) din

Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, excepție ridicată de Parchetul

de pe lângă Judecătoria Reghin în Dosarul nr. 4.125/289/2018

al Judecătoriei Reghin și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.649 D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției ca neîntemeiată. Se face trimitere la

considerentele Deciziei nr. 51 din 22 ianuarie 2019. Se susține

că fapta de tăiere ilegală de arbori în ipoteza în care valoarea

prejudiciului produs depășește pragul egal cu de 5 ori prețul

mediul al unui metru cub de masă lemnoasă constituie infracțiune

doar în situația comiterii ei de două ori într-un interval de un an,

aceasta fiind condiția care delimitează sfera contravenției care

are ca element material fapta anterior menționată de cea a

infracțiunii pentru care autorul excepției a fost trimis în judecată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 31 mai 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 4.125/289/2018, Judecătoria Reghin a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 107 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 46/2008 —

Codul silvic, excepție ridicată de Parchetul de pe lângă

Judecătoria Reghin într-o cauză având ca obiect stabilirea

vinovăției inculpatului din cauza în care a fost invocată prezenta

excepție sub aspectul comiterii infracțiunii de tăiere de arbori

fără drept.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că dispozițiile legale criticate reglementează o

infracțiune al cărei conținut constitutiv este similar cu cel al

contravenției prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor

silvice, singura deosebire dintre acestea constând în caracterul

repetabil al acțiunii care constituie elementul material al laturii

obiective a infracțiunii prevăzute prin textul criticat. Se susține că

acest paralelism legislativ poate determina dubla sancționare a

persoanelor care comit fapte de tăiere de arbori fără drept, sau,

dimpotrivă, se poate întâmpla ca tragerea la răspundere

contravențională a unor astfel de persoane să le exonereze pe

acestea de răspunderea penală. Se face trimitere la „criteriile

Engel”, stabilite de Curtea Europeană a Drepturilor Omului prin

Hotărârea din 8 iunie 1976 pronunțată în Cauza Engel și alții
împotriva Olandei, paragrafele 80—85, referitoare la criteriile

potrivit cărora se poate stabili dacă o faptă constituie sau nu

infracțiune. Este invocată jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului cu privire la aceste aspecte.

6. Se arată că instanțele din România au pronunțat soluții

diferite în cauze similare celei în care a fost invocată prezenta

excepție, respectiv atât soluții de condamnare, cât și soluții de

încetare a procesului penal.

7. Un alt aspect învederat în susținerea excepției de

neconstituționalitate este acela că majorarea prețului mediu al

metrului cub de masă lemnoasă pe picior a determinat, de-a lungul

timpului, două interpretări diferite la nivelul instanțelor. Astfel, unele

instanțe au considerat că prejudiciul cauzat trebuie recalculat potrivit

noului preț al metrului cub de masă lemnoasă, iar apoi raportat la

noul prag valoric dincolo de care fapta comisă constituie infracțiune;

alte instanțe au apreciat că prejudiciul calculat sub imperiul legii care

prevedea un preț mai mic al metrului cub de masă lemnoasă pe

picior trebuie raportat la noul prag valoric dincolo de care fapta

săvârșită constituie infracțiune. Se susține că cea de-a doua

interpretare este contrară soluției și considerentelor Deciziei Curții

Constituționale nr. 265 din 6 mai 2014, întrucât presupune crearea

și aplicarea de către organele judiciare a unei lex tertia.

8. Se susține, totodată, că această manieră de interpretare

poate crea discriminare între persoane aflate în aceeași situație.

În acest sens se arată că dacă două persoane taie în aceeași zi

aceeași cantitate de arbori, fără drept, iar dintre acestea una

este judecată anterior majorării prețului mediu al metrului cub

de lemn și cealaltă ulterior acestei majorări, cea dintâi ar putea

fi condamnată pentru comiterea infracțiunii prevăzute prin textul

criticat, în timp ce a doua ar putea fi achitată.

9. Judecătoria Reghin opinează că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Se arată că dispozițiile

legale criticate contravin prevederilor art. 23 alin. (1), (12) și (13)

din Constituție, prin faptul că reglementează o infracțiune al cărei

conținut constitutiv se suprapune cu cel al contravenției prevăzute

la art. 8 alin. (1) și (2) din Legea nr. 171/2010, mai ales la anumite

valori ale prejudiciului produs, singura diferență dintre acestea

constând în caracterul repetitiv al faptei pe care îl implică

elementul material al infracțiunii reglementate prin textul criticat.

Se susține că această manieră de reglementare poate să

determine atât o dublă sancționare a persoanelor care comit fapte

de tăiere de arbori fără drept, cât și exonerarea de răspundere

penală a unor astfel de persoane ca urmare a aplicării unei

sancțiuni contravenționale de către un agent constatator.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 107 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 46/2008 — Codul

silvic, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 611 din 12 august 2015, care au următorul cuprins:

„Ruperea, distrugerea, degradarea ori scoaterea din rădăcini,



fără drept, de arbori, puieți sau lăstari din fondul forestier
național, indiferent de forma de proprietate, constituie infracțiune
silvică și se pedepsește după cum urmează: (...)

b) cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, dacă
valoarea prejudiciului produs nu depășește limita prevăzută la
lit. a), dar fapta a fost săvârșită de cel puțin două ori în interval
de un an, iar valoarea cumulată a prejudiciului produs depășește
limita prevăzută la lit. a); (...)”.

14. Se susține că textele criticate contravin prevederilor

constituționale ale art. 1 alin. (4) cu privire la separația și

echilibrul puterilor în stat, ale art. 11 alin. (1) și (2) referitoare la

dreptul internațional și dreptul intern, ale art. 16 alin. (1) cu

privire la egalitatea în fața legii, ale art. 20 cu privire la tratatele

internaționale privind drepturile omului, ale art. 23 alin. (1), (12)

și (13) referitoare la libertatea individuală și ale art. 61 alin. (1)

privind rolul și structura Parlamentului, precum și dispozițiilor

art. 4 din Protocolul nr. 7 la Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale referitoare la

dreptul de a nu fi judecat sau pedepsit de două ori.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că Parchetul de pe lângă Judecătoria Reghin a invocat o

excepție de neconstituționalitate similară în Dosarul

nr. 4.127/289/2018 al Judecătoriei Reghin, excepție care a fost

soluționată de către Curtea Constituțională prin Decizia nr. 594

din 30 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1111 din 22 noiembrie 2021, prin care

Curtea Constituțională a respins, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate astfel ridicată.

16. Prin Decizia nr. 594 din 30 septembrie 2021,

paragrafele 27—30, Curtea a reținut, în esență, că din

compararea dispozițiilor art. 8 alin. (1) lit. a) și b) din Legea

nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea infracțiunilor

silvice, cu modificările și completările ulterioare, cu cele ale

art. 107 alin. (1) lit. b) și ale art. 109 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 46/2008 s-a constatat că, chiar dacă elementul material al

laturii obiective al infracțiunilor reglementate de aceste texte se

referă, în parte, la fapte ce pot constitui contravenții, întrunirea

elementelor constitutive ale infracțiunilor respective impune o

dublă condiționare: repetabilitatea faptei („fapta a fost săvârșită

de cel puțin două ori în interval de un an”) și cuantumul

prejudiciului, superior celui pentru care fapta constituie

contravenție („cel puțin 5 ori mai mare decât prețul mediu al unui

metru cub de masă lemnoasă pe picior”). Astfel fiind, nu a putut fi

reținută „identitatea de obiect” drept componentă-cheie a

principiului ne bis in idem, în sensul jurisprudenței Curții Europene

a Drepturilor Omului invocate. Cu alte cuvinte, incriminarea nu

intervine pentru „aceeași faptă”, sancționată contravențional, ci

numai dacă fapta respectivă are caracter de repetabilitate și

prejudiciul produs este superior celui reținut în cazul contravenției.

Nefiind întrunită această identitate, nu s-a putut reține încălcarea,

prin normele criticate, a principiului ne bis in idem.

17. Tot prin Decizia nr. 594 din 30 septembrie 2021, precitată, cât

privește criticile referitoare la aceleași texte de lege prin raportare la

art. 1 alin. (4) privind statul român, art. 61 alin. (1) privind rolul și

structura Parlamentului României, art. 16 alin. (1) privind egalitatea

în drepturi și interzicerea discriminării și care pun în discuție, în

principal, punctele de vedere constituite în timp cu privire la aplicarea

acestor texte și incidența principiului aplicării legii penale mai

favorabile, Curtea a reținut că acestea se raportează exclusiv la

modul de interpretare și aplicare a normelor legale și, prin urmare,

nu intră în competența de soluționare a Curții Constituționale.

18. Astfel, nu intră sub incidența controlului de

constituționalitate problematica punctelor de vedere care s-au

constituit de-a lungul timpului, în contextul majorării prețului

mediu al metrului cub de masă lemnoasă pe picior, în privința

aprecierii întrunirii elementelor constitutive ale infracțiunii de

tăiere ilegală de arbori, prevăzută de art. 107 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 46/2008, republicată [chestiunea fiind în egală măsură

aplicabilă și în privința infracțiunii prevăzute de art. 107 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 46/2008]. Faptul că unele instanțe au

considerat că paguba cauzată prin săvârșirea infracțiunii ar trebui

recalculată, după care comparată cu noul prag de la care fapta

constituie infracțiune, iar alte instanțe au considerat că paguba

calculată sub imperiul legii care prevedea un preț mai mic al

metrului cub de masă lemnoasă pe picior trebuie comparată cu

noul prag al prejudiciului de la care fapta constituie infracțiune

reprezintă strict probleme de interpretare și aplicare a legii care

pot fi eventual supuse aprecierii Înaltei Curți de Casație și

Justiție, pe calea hotărârii prealabile pentru dezlegarea unei

chestiuni de drept sau a recursului în interesul legii, după caz.

19. Curtea a observat în acest sens că Înalta Curte de Casație

și Justiție, având de pronunțat o hotărâre prealabilă pentru

dezlegarea de principiu a problemei de drept dacă succesiunea

de acte normative cu privire la prețul mediu al unui metru cub de

masă lemnoasă pe picior a avut sau nu ca efect imposibilitatea

stabilirii acestui preț, cu consecința dezincriminării în concret a

infracțiunilor prevăzute de art. 108 și 110 din Legea nr. 46/2008 —

Codul silvic, a statuat, prin Decizia nr. 6 din 20 martie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din

17 aprilie 2015, că, „având în vedere că prin Legea nr. 4/2015

pentru aprobarea prețului mediu al unui metru cub de masă

lemnoasă pe picior, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 18 din 9 ianuarie 2015, s-a modificat valoarea unui

metru cub de masă lemnoasă pe picior, de la 85 lei la 115 lei,

suntem în ipoteza intervenirii mai multor dispoziții cu caracter

normativ, prin care s-a modificat criteriul de stabilire a valorii

pagubei, ce determină prin cuantum incriminarea faptei sau

agravarea încadrării juridice, astfel că pentru faptele aflate în curs

de judecată se pune problema aplicării legii penale mai favorabile.

Ca atare, majorarea valorii acestuia poate atrage, pentru cauzele

aflate în curs de judecată, ce au ca obiect infracțiunile prevăzute

de art. 110 din Legea nr. 46/2008, fie incidența dispozițiilor art. 4

din Codul penal și ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 187/2012, fie

incidența dispozițiilor art. 5 din Codul penal, după caz”.

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

modifice jurisprudența mai sus menționată, atât considerentele,

cât și soluția pronunțată prin decizia mai sus invocată își

păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.
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21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Parchetul de pe lângă Judecătoria Reghin în

Dosarul nr. 4.125/289/2018 al Judecătoriei Reghin și constată că dispozițiile art. 107 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 46/2008 — Codul

silvic sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Reghin și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 13 iulie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 209/2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. V alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 76/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum

și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 209/2022, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 154 din 15 februarie 2022, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (1), (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În aplicarea dispozițiilor art. 9 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

beneficiarii cuprind creditele de angajament și creditele bugetare

aferente finanțării valorii totale a proiectelor proprii aprobate

în cadrul Planului național de redresare și reziliență, denumit

în continuare PNRR, pe titluri de clasificație distincte, respectiv

titlul XII «Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând

asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR» și titlul XIII

«Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de

împrumut a PNRR», la articolele «Fonduri externe

nerambursabile», «Fonduri din împrumut rambursabil»,

«Finanțare publică națională» și «Sume aferente TVA»,

codificate în mod corespunzător, în formularele destinate

programelor de investiții, stabilite prin metodologia pentru

elaborarea proiectului anual de buget.

(2) Creditele de angajament și creditele bugetare se cuprind

în bugetele beneficiarilor instituții publice finanțate integral din

bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, respectiv

bugetele fondurilor speciale, potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (1) și

art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, precum și în bugetul Ministerului Educației,

respectiv în bugetele coordonatorilor de reforme și/sau investiții/

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, potrivit dispozițiilor

art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

și se aprobă pentru anul bugetar cu ocazia aprobării legilor

bugetare anuale și a legilor de rectificare.

..................................................................................................

(5) În formularul prevăzut la alin. (4) se cuprinde distinct

finanțarea pentru beneficiarii finanțați în conformitate

cu dispozițiile art. 9 alin. (1) și art. 10 alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021.”

2. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Creditele de angajament și creditele bugetare

aferente finanțării valorii totale a proiectelor proprii cuprinse în

bugetele beneficiarilor prevăzuți la art. 10 alin. (1)—(3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 se aprobă

pentru anul bugetar curent potrivit dispozițiilor art. 19 din Legea

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările

și completările ulterioare.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Limitele admise pentru depășirile prevăzute

la art. 24 alin. (1) și (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 se aprobă de către coordonatorul de reforme și/sau

investiții, cu încadrarea în creditele de angajament aprobate cu

această destinație prin legile bugetare anuale.

(2) Creditele de angajament destinate acoperirii depășirilor

prevăzute la art. 24 alin. (1) și (1

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021 se angajează din fondurile europene

aferente asistenței financiare nerambursabile și rambursabile

până la epuizarea cuantumului alocărilor, iar diferența rămasă

se suportă din finanțarea publică națională.

(3) Verificarea de către fiecare coordonator de reforme și/sau

investiții a respectării prevederilor alin. (1) se face prin

transformarea în euro a valorilor respective cumulate pentru

contractele/deciziile/ordinele de finanțare încheiate, luându-se

în considerare cursul InforEuro din luna în care s-a solicitat

aprobarea limitelor admise pentru depășirile prevăzute la art. 24

alin. (1) și (1

1

), respectiv cu încadrarea în limitele prevăzute

la art. 24 alin. (1

5

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021.”



4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) În cazul beneficiarilor prevăzuți la art. 9 alin. (1)

și (1

1

), precum și la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021 care au în implementare proiecte

proprii finanțate din fonduri europene aferente PNRR, execuția

bugetară se reflectă în bugetele acestora.

(2) Coordonatorii de reforme și/sau investiții, respectiv

coordonatorul național notifică în scris beneficiarii prevăzuți

la art. 9 alin. (1) și art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, respectiv Serviciul de Telecomunicații

Speciale (STS), în calitate de furnizor al sistemului informatic de

management și control al PNRR, cu privire la sumele transferate

în conturile de venituri corespunzătoare sumelor efectiv utilizate

aferente fondurilor europene nerambursabile.”

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Transferul către beneficiari al sumelor prevăzute la

art. 13 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, solicitate prin cererile de transfer, se

realizează în condițiile și pe baza documentelor prevăzute prin

contractele/deciziile/ordinele de finanțare, precum și conform

documentației justificative stabilite prin ghiduri specifice ale

coordonatorilor de reforme și/sau investiții.”

6. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Coordonatorii de reforme și/sau investiții,

agențiile de implementare, responsabilii de implementarea

investițiilor specifice locale au obligația stabilirii prin contractele/

deciziile/ordinele de finanțare a termenilor și condițiilor privind

derularea operațiunilor financiare cu beneficiarii, inclusiv a:

a) condițiilor de acordare a sumelor solicitate prin cererile de

transfer;

b) termenului maxim de efectuare de către coordonatorul de

reforme și/sau investiții, agențiile de implementare a proiectelor

sau responsabilul de implementarea investițiilor specifice locale

a plăților aferente sumelor solicitate prin cererile de transfer;

c) calendarului/graficului estimativ privind termenele de

depunere a cererilor de transfer, precum și obligativitatea

actualizării acestuia;

d) obligației ca fiecare cerere de transfer transmisă de

beneficiar să reflecte separat, pentru fiecare an calendaristic,

cheltuielile efectuate în cadrul proiectului;

e) regulilor conform cărora beneficiarii care efectuează plăți

în valută în cadrul proiectului solicită prin cererile de transfer

contravaloarea în lei a acestora la cursul Băncii Naționale

a României, denumită în continuare BNR, din data întocmirii

documentelor de plată în valută;

f) evidențierii distincte a finanțării publice naționale,

cu stabilirea cuantumului care se asigură de fiecare parte din

contract, pe surse de finanțare.

(2) Coordonatorii de reforme și/sau investiții, agențiile de

implementare a proiectelor, responsabilii de implementarea

investițiilor specifice locale care au încheiat/emis

contracte/decizii/ordine de finanțare conform art. 24 alin. (1)—(1

2

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 au obligația

să includă în cuprinsul acestora indicatori de performanță anuali

care cuprind gradul de realizare a indicatorilor, modalitatea

de respectare a graficului de activități, numărul de contracte

de achiziție de bunuri/prestări servicii/furnizare de produse

încheiate, precum și alți indicatori stabiliți în funcție de

diversitatea investițiilor prevăzute în PNRR, în conformitate cu

dispozițiile legale aplicabile în domeniul achizițiilor publice și/sau

sectoriale.”

7. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Beneficiarii prevăzuți la art. 9 alin. (1) și (1

1

), precum și

la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, care implementează proiecte potrivit prezentelor

norme metodologice, înregistrează în conturi în afara bilanțului

transferurile de sume aferente fondurilor europene, pe baza

notificărilor primite de la coordonatorii de reforme și/sau investiții.”

8. Denumirea capitolului III se modifică și va avea

următorul cuprins:

„CAPITOLUL III
Utilizarea sumelor din fonduri europene”

9. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În aplicarea prevederilor art. 5 alin. (3) lit. m) și ff)

și ale art. 18 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, coordonatorii de reforme și/sau investiții transmit

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, denumit în

continuare MIPE, în primele 5 zile lucrătoare ale primei luni din

trimestrul următor, pentru toți beneficiarii, sumele utilizate

trimestrial pentru realizarea reformelor/investițiilor prevăzute în

PNRR, astfel:

a) sumele utilizate aferente asistenței financiare

nerambursabile, conform modelului stabilit în anexa care face

parte integrantă din prezentele norme metodologice, precum și

documentele justificative corespunzătoare sumelor utilizate

aferente asistenței financiare nerambursabile;

b) suplimentar față de situația prevăzută la art. 9 alin. (1),

sumele utilizate aferente asistenței financiare rambursabile,

conform modelului stabilit în anexa la prezentele norme

metodologice, precum și documentele justificative corespunzătoare

sumelor utilizate aferente asistenței financiare rambursabile.

(2) În aplicarea prevederilor alin. (1), în primele 2 zile

lucrătoare ale primei luni din trimestrul următor, beneficiarii,

inclusiv cei prevăzuți la art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, STS, în calitate de furnizor al

sistemului informatic de management și control al PNRR,

beneficiarii prevăzuți la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, agențiile de implementare a

proiectelor, precum și responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale transmit coordonatorilor de reforme și/sau

investiții sumele utilizate în trimestrul anterior pentru componenta

de asistență financiară nerambursabilă/rambursabilă, inclusiv

documentele justificative.

(3) Sumele utilizate trimestrial pentru realizarea reformelor/

investițiilor prevăzute în PNRR, aferente asistenței financiare

nerambursabile/rambursabile acordate în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, raportate conform alin. (1), se includ

în formularul prevăzut în anexa la prezentele norme

metodologice, care cuprinde următoarele informații:

a) date de identificare privind coordonatorul de reforme

și/sau investiții;

b) date privind acordul de finanțare;

c) lista reformelor/investițiilor prevăzute în PNRR, pentru

realizarea cărora au fost utilizate respectivele sume;

d) date privind bugetul total/anual alocat (respectiv alocarea

din PNRR, cuantumul TVA, cuantumul finanțării publice

naționale);

e) suma utilizată în trimestrul anterior, respectiv alocarea din

PNRR aferentă asistenței financiare nerambursabile/rambursabile,

cuantumul TVA, cuantumul finanțării publice naționale;

f) suma utilizată cumulat în anul de raportare, respectiv

alocarea din PNRR aferentă asistenței financiare nerambursabile/

rambursabile, cuantumul TVA, cuantumul finanțării publice

naționale;

g) suma rămasă neutilizată în anul de raportare aferentă

asistenței financiare nerambursabile/rambursabile, cuantumul

TVA, cuantumul finanțării publice naționale.

(4) În aplicarea dispozițiilor art. 19 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 124/2021, MIPE verifică corectitudinea

informațiilor raportate de coordonatorii de reforme și/sau

investiții și transmite către Ministerul Finanțelor — Autoritatea

pentru Certificare și Plată, denumită în continuare MF — ACP,
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până la data de 23 a primei luni din trimestrul următor, situația

centralizată a sumelor utilizate trimestrial, întocmită pe baza

raportărilor primite de la coordonatorii de reforme și/sau

investiții, în conformitate cu prevederile alin. (1).

(5) După primirea de la coordonatorii de reformă și/sau

investiții, respectiv de la STS a solicitărilor de fonduri pentru toți

beneficiarii care au utilizat sume în trimestrul anterior, MF —

ACP transferă sumele solicitate din contul distinct de disponibil

prevăzut la art. 19 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021 în conturile distincte de venituri

bugetare prevăzute la art. 26 alin. (3) lit. b) și c) și alin. (9)

lit. a.1), a.5), a.9), a.13) și a.17), codificate cu codul de

identificare fiscală al coordonatorilor de reforme și/sau investiții,

respectiv cu codul de identificare fiscală al Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării, în cazul Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, respectiv

în conturile de venituri bugetare codificate cu codul de

identificare fiscală al MIPE — coordonator național, în cazul STS.

(6) Coordonatorii de reforme și/sau investiții, respectiv

coordonatorul național notifică beneficiarii prevăzuți la art. 9

alin. (1) și (1

1

), precum și la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 cu privire la sumele

transferate de către MF — ACP în conturile distincte de venituri

bugetare, codificate cu codul de identificare fiscală al

coordonatorilor de reforme și/sau investiții, respectiv cu codul de

identificare fiscală al MIPE — coordonator național, în cazul STS.”

10. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În aplicarea prevederilor art. 5 alin. (3) lit. m)

și ff) și ale art. 20 alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, coordonatorii de reforme și/sau

investiții raportează lunar MIPE, până la data de 15 a lunii,

execuția bugetară aferentă cheltuielilor efectuate în cadrul

reformelor și/sau investițiilor asociate componentei de împrumut

în luna anterioară lunii de raportare, pentru toți beneficiarii,

inclusiv documentele justificative aferente sumelor raportate.”

11. La articolul 9, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alin. (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În aplicarea dispozițiilor alin. (1), în primele 2 zile

lucrătoare ale următoarei luni, beneficiarii, inclusiv cei prevăzuți

la art. 9 alin. (1) și art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, agențiile de implementare a

proiectelor și responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale transmit coordonatorilor de reforme și/sau

investiții execuția bugetară a sumelor utilizate în luna de

raportare pentru îndeplinirea reformelor/investițiilor prevăzute în

PNRR aferente componentei de asistență financiară

rambursabilă, inclusiv documentele justificative corespunzătoare

sumelor raportate.

(1

2

) MIPE, prin structura de specialitate, verifică

corectitudinea informațiilor raportate de coordonatorii de reforme

și/sau investiții, în vederea transmiterii către Ministerul

Finanțelor a execuției bugetare aferente cheltuielilor efectuate

de coordonatorii de reforme și/sau investiții în cadrul reformelor

și/sau investițiilor asociate componentei de împrumut.”

12. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Informațiile cuprinse de coordonatorii de reforme

și/sau investiții în raportările trimestriale pentru asistență

financiară nerambursabilă, respectiv lunare pentru asistență

financiară rambursabilă, prevăzute la art. 8 alin. (1) și art. 9

alin. (1), au la bază raportările, documentele, informațiile și/sau

orice alte evidențe relevante prezentate de beneficiari, agențiile

de implementare a proiectelor, responsabilii de implementarea

reformelor și a investițiilor, care probează îndeplinirea jaloanelor

și țintelor și/sau, după caz, cheltuielile efectuate în cadrul

reformelor și investițiilor aferente jaloanelor și țintelor.”

13. La articolul 13, alineatele (1)—(3) și (5) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Beneficiarii/Liderii de parteneriat depun la

coordonatorii de reforme și/sau investiții, responsabilii de

implementarea investițiilor specifice locale, respectiv la agențiile

de implementare a proiectelor, după caz, cereri de transfer

pentru plățile care urmează a fi efectuate în cadrul proiectelor.

(2) În termen de 10 zile lucrătoare de la data depunerii

de către beneficiarul/liderul de parteneriat la coordonatorul

de reforme și/sau investiții/responsabilul de implementarea

investițiilor specifice locale/agenția de implementare

a proiectelor, după caz, a cererii de transfer întocmite conform

contractului de finanțare, coordonatorul de reforme și/sau

investiții, responsabilul de implementarea investițiilor specifice

locale/agenția de implementare a proiectelor autorizează

cheltuielile cuprinse în cererea de transfer și efectuează plata

sumelor autorizate în termen de 5 zile lucrătoare de la

aprobarea documentelor de către ordonatorul de credite. După

efectuarea plății, coordonatorul de reforme și/sau investiții,

responsabilul de implementarea investițiilor specifice locale/

agenția de implementare a proiectelor notifică beneficiarilor/

liderilor de parteneriat plata aferentă cheltuielilor autorizate din

cererea de transfer.

(3) În cazul solicitării de clarificări de către coordonatorul de

reforme și/sau investiții, responsabilul de implementarea

investițiilor specifice locale/agenția de implementare

a proiectelor, beneficiarul/liderul de parteneriat depune

documente suplimentare în termenul de verificare de 10 zile

lucrătoare prevăzut la alin. (2), termen care poate fi întrerupt

fără ca perioadele de întrerupere cumulate să depășească

10 zile lucrătoare.

..................................................................................................

(5) Pentru proiectele implementate în parteneriat, liderul

de parteneriat depune cererea de transfer, iar coordonatorul

de reforme și/sau investiții, responsabilul de implementarea

investițiilor specifice locale/agenția de implementare

a proiectelor transferă, după efectuarea verificărilor, sumele

autorizate la plată în conturile liderilor de parteneriat/partenerilor,

în conformitate cu prevederile contractului/ordinului/deciziei de

finanțare, acordului de parteneriat și acordului de implementare,

parte integrantă a acestuia/acesteia.”

14. La articolul 13, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alin. (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Beneficiarii/Liderii de parteneriat, alții decât cei prevăzuți

la art. 9 alin. (1) și (1

1

), precum și la art. 10 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021, depun la

coordonatorii de reformă/investiții, la responsabilii de

implementarea investițiilor specifice locale, respectiv la agențiile

de implementare a proiectelor, după caz, cereri de transfer

distincte pentru plata din fondurile aferente PNRR a cheltuielilor

efectuate de la alte poziții de clasificație decât cele prevăzute

la art. 14 alin. (1) din aceeași ordonanță de urgență, respectiv

din surse proprii pentru beneficiarii privați, după semnarea

contractului de finanțare.

(1

2

) Pentru plățile aferente măsurilor/activităților derulate

începând cu data de 1 februarie 2020, în condițiile prevăzute la

art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

înainte de semnarea contractului de finanțare sau, după caz,

înainte de emiterea ordinului/deciziei de finanțare, beneficiarii/

liderii de parteneriat întocmesc cereri de transfer distincte care

se transmit coordonatorilor de reforme și/sau investiții,

responsabililor de implementarea investițiilor specifice locale,

agențiilor de implementare a proiectelor în termen de 15 zile

lucrătoare de la aprobarea/emiterea contractelor/deciziilor/

ordinelor de finanțare.”
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15. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale/Agențiile de implementare a proiectelor, altele

decât cele prevăzute la art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, au obligația de a depune la

coordonatorii de reforme și/sau investiții cereri de transfer de

fonduri lunar sau ori de câte ori este nevoie, în vederea

efectuării plăților către beneficiari, cu respectarea dispozițiilor

art. 23 alin. (10)—(12) din aceeași ordonanță de urgență, pentru

următoarele tipuri de beneficiari:

a) instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri

proprii, de subordonare centrală sau locală;

b) instituții publice finanțate integral din bugetele locale;

c) întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare;

d) entități de drept privat;

e) persoane fizice.

(2) Termenele de depunere a cererilor de transfer de fonduri,

precum și documentele justificative ce vor însoți cererile de

transfer de fonduri sunt stabilite prin convențiile de finanțare/

acordurile de implementare încheiate între coordonatorii

de reforme și/sau investiții și responsabilii de implementarea

investițiilor specifice locale/agențiile de implementare

a proiectelor.”

16. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Coordonatorii de reforme și/sau investiții care

efectuează angajarea și lichidarea la nivel de reformă/investiție

pentru beneficiarii prevăzuți la art. 9 alin. (1) și (1

1

), precum și

la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 au obligația să respecte prevederile prezentului

capitol.

(2) Coordonatorii de reforme și/sau investiții care efectuează

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, la nivel

de reformă/investiție, pentru responsabilii de implementarea

investițiilor specifice locale/agențiile de implementare a

proiectelor și pentru beneficiarii, alții decât cei prevăzuți la art. 9

alin. (1) și (1

1

), precum și la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 au obligația să respecte

prevederile prezentului capitol.

(3) Operațiunile privind angajarea, lichidarea și ordonanțarea

cheltuielilor se efectuează pe baza formularelor aprobate în

anexele nr. 1a), 2 și 3 la Normele metodologice privind

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor

instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea

angajamentelor bugetare și legale, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.792/2002, cu modificările

și completările ulterioare. Formularele respective pot conține

și alte informații specifice, aprobate prin ordin/decizie

al/a coordonatorilor de reforme și/sau investiții.”

17. La articolul 16 alineatul (1), literele a)—c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) întocmește lista cu proiectele selectate, respectiv

formularul — Lista proiectelor selectate, și completează

formularul «Propunere de angajare a unei cheltuieli în limita

creditelor de angajament» cu suma propusă a fi angajată în

limita disponibilului de credite de angajament care mai pot fi

angajate din creditele de angajament aprobate în anexa

prevăzută la art. 1 alin. (4) pentru beneficiarii prevăzuți la art. 9

alin. (1) și (1

1

), precum și la art. 10 alin. (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021;

b) întocmește lista cu proiectele selectate, respectiv

formularul — Lista proiectelor selectate, și completează

formularul «Propunere de angajare a unei cheltuieli în limita

creditelor de angajament» cu suma propusă a fi angajată în

limita disponibilului de credite de angajament care mai pot fi

angajate din creditele de angajament din bugetul propriu potrivit

dispozițiilor art. 13 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021, precum și pentru ceilalți

beneficiari, alții decât cei prevăzuți la art. 9 alin. (1) și (1

1

),

precum și la art. 10 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021;

c) completează formularul «Propunere de angajare a unei

cheltuieli în limita creditelor de angajament» cu suma propusă

a fi angajată în limita disponibilului de credite de angajament

care mai pot fi angajate din bugetul propriu potrivit art. 23

alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

pentru responsabilii de implementarea investițiilor specifice

locale/agențiile de implementare a proiectelor;”.

18. La articolul 19, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) verifică existența cererilor de transfer de fonduri, precum

și a documentelor justificative anexate, primite de la

responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale/

agențiile de implementare, conform prevederilor din convențiile

de finanțare/acordurile de implementare;”.

19. Denumirea capitolului VI se modifică și va avea

următorul cuprins:

„CAPITOLUL VI
Prevederi aplicabile 

responsabililor de implementarea investițiilor specifice
locale/agențiilor de implementare a proiectelor”

20. La articolul 22, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale, respectiv agențiile de implementare

a proiectelor îndeplinesc atribuțiile prevăzute la art. 16, 17 și

art. 19 lit. a) și c), potrivit dispozițiilor art. 6 alin. (4) și art. 23

alin. (9)—(12) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, și utilizează, după caz, formularele prevăzute

la art. 15—18.

(2) În vederea efectuării reconcilierii contabile dintre conturile

contabile ale responsabilului de implementarea investițiilor

specifice locale/agenției de implementare a proiectelor și cele

ale beneficiarilor pentru proiectele implementate în cadrul

PNRR, beneficiarii au obligația transmiterii trimestriale, până la

data de 15 a lunii următoare perioadei de raportare,

a formularului — Notificare cu privire la reconcilierea contabilă,

din care să rezulte sumele primite de la responsabilul

de implementarea investițiilor specifice locale/agenția de

implementare a proiectelor, conform prevederilor din contractele

de finanțare/acordurile de implementare.

(3) În vederea efectuării reconcilierii contabile dintre conturile

contabile ale coordonatorului de reforme și/sau investiții și cele

ale responsabilului de implementarea investițiilor specifice

locale/agenției de implementare a proiectelor pentru investițiile

specifice locale implementate în cadrul PNRR, responsabilii de

implementarea investițiilor specifice locale/agențiile de

implementare a proiectelor au obligația transmiterii trimestriale,

până la data de 20 a lunii următoare perioadei de raportare,

a formularului — Notificare cu privire la reconcilierea contabilă,

din care să rezulte sumele primite de la coordonatorul

de reforme și/sau investiții, conform prevederilor din contractele

de finanțare/acordurile de implementare.”

21. La articolul 22, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alin. (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Structurile de implementare care implementează

obiective de investiții în numele beneficiarilor prevăzuți la art. 9

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021

depun la beneficiari cereri însoțite de documente justificative

pentru transferul sumelor în vederea efectuării plăților către

antreprenori, prestatori și furnizori.

(1

2

) Structurile de implementare care implementează

obiective de investiții în numele altor beneficiari decât cei

prevăzuți la art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență
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a Guvernului nr. 124/2021 depun la coordonatorii de reforme

și/sau investiții, la responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale, respectiv la agențiile de implementare

a proiectelor, după caz, cereri de transfer însoțite de documente

justificative pentru transferul sumelor în vederea efectuării

plăților către antreprenori, prestatori și furnizori.”

22. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Ministerul Finanțelor, pentru gestionarea

sumelor aprobate în bugetul Ministerului Finanțelor — Acțiuni

generale, efectuează plățile prevăzute de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021, din conturile de cheltuieli bugetare

23.A «Cheltuieli ale bugetului de stat» deschise pe numele

acestuia la Trezoreria Operativă Centrală, articolele 60.09 «Alte

cheltuieli ocazionate de implementarea PNRR» și, respectiv,

61.09 «Alte cheltuieli ocazionate de implementarea PNRR»,

în limita creditelor bugetare deschise și repartizate în contul 01.A

«Credite bugetare deschise și repartizate din bugetele

instituțiilor publice din administrația publică centrală, finanțate

integral din bugetul de stat».

(2) Din contul de cheltuieli bugetare 23.A «Cheltuieli ale

bugetului de stat», articolul 60.09 «Alte cheltuieli ocazionate de

implementarea PNRR», MF—ACP transferă sumele în contul

de disponibil 50.01.65 «Disponibil din sume aferente plății

dobânzii negative pentru disponibilitățile din asistență financiară

nerambursabilă», deschis la Trezoreria Operativă Centrală pe

numele Ministerului Finanțelor, în vederea plății dobânzii

negative bonificate de BNR pentru disponibilitățile din asistență

financiară nerambursabilă; până la finele anului bugetar, sumele

aflate în soldul contului 50.01.65 «Disponibil din sume aferente

plății dobânzii negative pentru disponibilitățile din asistență

financiară nerambursabilă» se restituie de titularul contului

în contul din care acestea au fost încasate.

(3) Ordonatorii de credite cu rol de coordonatori de reforme

și/sau investiții/Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării în

cazul Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații, coordonatorul național deschid/deschide

la unitățile Trezoreriei Statului următoarele conturi de credite

bugetare deschise și repartizate, conturi de venituri bugetare

și conturi de cheltuieli bugetare:

a) contul de cheltuieli bugetare 23.A «Cheltuieli ale bugetului

de stat», aferente articolelor și alineatelor din cadrul titlului 60

«Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență

financiară nerambursabilă aferentă PNRR» și, respectiv,

din cadrul titlului 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumut a PNRR», din care ordonatorii de

credite dispun plăți în limita creditelor bugetare deschise și

repartizate în contul 01.A «Credite bugetare deschise și

repartizate din bugetele instituțiilor publice din administrația

publică centrală, finanțate integral din bugetul de stat»;

b) contul de venituri bugetare 20.A.49.02.01 «Venituri ale

bugetului de stat — Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul curent» și, respectiv, contul de venituri

bugetare 20.A.49.02.02 «Venituri ale bugetului de stat — Sume

rambursate din PNRR în contul proiectelor din anul anterior»,

codificate cu codurile de identificare fiscală ale ordonatorilor de

credite cu rol de coordonatori de reforme și/sau investiții/

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării în cazul Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații —

pentru încasarea sumelor din contul de disponibil deschis pe

numele Ministerului Finanțelor, în cazul solicitărilor de fonduri

aferente beneficiarilor, alții decât cei finanțați integral din bugetul

asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale,

prevăzuți la art. 9 alin. (1) și (1

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021;

c) conturi de venituri bugetare ale bugetului asigurărilor

sociale de stat și bugetelor fondurilor speciale:

c.1) conturi de venituri ale bugetului asigurărilor sociale

de stat:

— 22.A.49.02.01 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul curent»;

— 22.A.49.02.02 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul anterior»;

c.2) conturi de venituri ale bugetului asigurărilor pentru

șomaj:

— 28.A.49.02.01 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul curent»;

— 28.A.49.02.02 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul anterior»;

c.3) conturi de venituri ale Fondului național unic de asigurări

sociale de sănătate:

— 26.A.49.02.01 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul curent»;

— 26.A.49.02.02 «Sume rambursate din PNRR în contul

proiectelor din anul anterior»,

codificate cu codurile de identificare fiscală ale ordonatorilor de

credite cu rol de coordonatori de reforme și/sau investiții/

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării în cazul Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații —

pentru încasarea sumelor din contul de disponibil deschis pe

numele Ministerului Finanțelor, în cazul solicitărilor de fonduri

aferente beneficiarilor finanțați integral din bugetul asigurărilor

sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale, prevăzuți

la art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, după caz.

(4) Pe numele Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații se deschide la Trezoreria Statului

contul de cheltuieli bugetare 23.F «Cheltuieli ale bugetului

instituțiilor publice din administrația publică centrală finanțate

integral din venituri proprii», aferente articolelor și alineatelor din

cadrul titlului 60 «Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând

asistență financiară nerambursabilă aferentă PNRR» și,

respectiv, din cadrul titlului 61 «Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumut a PNRR», din care instituția

publică dispune plăți către beneficiari în limita creditelor

bugetare deschise și repartizate în contul 01.F «Credite

bugetare deschise și repartizate din bugetele instituțiilor publice

din administrația publică centrală, finanțate integral din venituri

proprii».

(5) Pe numele agențiilor pentru dezvoltare regională, în

calitate de responsabili de implementarea investițiilor specifice

locale, în vederea gestionării sumelor încasate de la

coordonatorii de reformă și/sau investiții, pe baza acordurilor de

finanțare/convențiilor de finanțare încheiate, prevăzute la art. 13

alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021, aferente investițiilor specifice locale, se deschid la

unitățile Trezoreriei Statului în raza cărora sunt înregistrate fiscal

următoarele conturi de disponibilități:

d.1) 50.13.01 «Disponibil din sume reprezentând asistență

financiară nerambursabilă aferentă PNRR — fonduri externe

nerambursabile»;

d.2) 50.13.02 «Disponibil din sume reprezentând asistență

financiară nerambursabilă aferentă PNRR — finanțare publică

națională»;

d.3) 50.13.03 «Disponibil din sume reprezentând asistență

financiară nerambursabilă aferentă PNRR — sume aferente

TVA»;

d.4) 50.23.01 «Disponibil din sume aferente componentei

de împrumuturi a PNRR — fonduri din împrumut rambursabil»;

d.5) 50.23.02 «Disponibil din sume aferente componentei

de împrumuturi a PNRR — finanțare publică națională»;
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d.6) 50.23.03 «Disponibil din sume aferente componentei

de împrumuturi a PNRR — sume aferente TVA».

(6) Conturile de venituri bugetare care se deschid la

Trezoreria Statului, pe numele Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații, pentru încasarea

sumelor de la Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării din

contul prevăzut la alin. (3) lit. a) sunt:

a) 20.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

b) 20.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

c) 20.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

d) 20.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

e) 20.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

f) 20.F.42.89.03 «Sume aferente TVA».

(7) Conturile de venituri bugetare care se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului pe numele beneficiarilor/liderilor de

parteneriat/partenerilor sunt următoarele:

A. Pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

sau finanțate parțial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetele fondurilor speciale sau bugetul local,

inclusiv activități finanțate integral din venituri proprii, în vederea

încasării sumelor de la coordonatorii de reforme și/sau investiții:

A.1) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale instituțiilor publice

finanțate integral din venituri proprii:

a.1) 20.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.2) 21.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.3) 22.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.4) 28.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.5) 26.F.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.6) 20.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.F.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.F.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

A.2) conturile de venituri bugetare aferente componentei

de împrumuturi a PNRR ale instituțiilor publice finanțate integral

din venituri proprii:

a.1) 20.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.2) 21.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.3) 22.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.4) 28.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.5) 26.F.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.6) 20.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.F.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.F.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.F.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.F.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.F.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.F.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

A.3) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale instituțiilor publice

finanțate din venituri proprii și subvenții:

a.1) 20.G.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.2) 21.G.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.3) 22.G.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.4) 28.G.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.5) 26.G.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.6) 20.G.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.G.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.G.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.G.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.G.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.G.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.G.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.G.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.G.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.G.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

A.4) conturile de venituri bugetare aferente componentei de

împrumuturi a PNRR ale instituțiilor publice finanțate din venituri

proprii și subvenții:

a.1) 20.G.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.2) 21.G.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.3) 22.G.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.4) 28.G.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.5) 26.G.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.6) 20.G.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.G.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.G.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.G.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.G.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.G.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.G.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.G.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.G.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.G.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

A.5) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice:

a.1) 20.E.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.2) 21.E.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.3) 22.E.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.4) 28.E.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.5) 26.E.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

a.6) 20.E.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.E.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.E.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.E.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.E.42.88.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.E.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.E.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.E.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.E.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.E.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

A.6) conturile de venituri bugetare aferente componentei de

împrumuturi a PNRR ale activităților finanțate integral din

venituri proprii înființate pe lângă unele instituții publice:

a.1) 20.E.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.2) 21.E.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.3) 22.E.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.4) 28.E.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.5) 26.E.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

a.6) 20.E.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.7) 21.E.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.8) 22.E.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.9) 28.E.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.10) 26.E.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

a.11) 20.E.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.12) 21.E.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.13) 22.E.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.14) 28.E.42.89.03 «Sume aferente TVA»;

a.15) 26.E.42.89.03 «Sume aferente TVA».

B. Pentru instituții publice finanțate integral din bugetele

locale, în vederea încasării sumelor de la coordonatorii de

reforme și/sau investiții:

B.1) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR:

b.1) 21.A.42.88.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

b.2) 21.A.42.88.02 «Finanțare publică națională»;
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b.3) 21.A.42.88.03 «Sume aferente TVA»;

B.2) conturile de venituri bugetare aferente componentei

de împrumuturi a PNRR:

b.1) 21.A.42.89.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

b.2) 21.A.42.89.02 «Finanțare publică națională»;

b.3) 21.A.42.89.03 «Sume aferente TVA».

C. Pentru beneficiarii întreprinderi publice și institute

naționale de cercetare-dezvoltare, în vederea încasării sumelor

de la coordonatorii de reforme și/sau investiții, respectiv de la

responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale,

după caz:

C.1) pentru sumele din asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR:

— contul 50.25.01 «Disponibil din asistență financiară

nerambursabilă PNRR al beneficiarilor întreprinderi publice

și institute naționale de cercetare-dezvoltare»;

C.2) pentru sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR:

— contul 50.36.01 «Disponibil din componenta de

împrumuturi a PNRR al beneficiarilor întreprinderi publice și

institute naționale de cercetare-dezvoltare».

D. Pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

sau finanțate parțial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetele fondurilor speciale sau bugetul local,

inclusiv activități finanțate integral din venituri proprii, în vederea

încasării sumelor de la responsabilii de implementare

a investițiilor specifice locale:

D.1) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale instituțiilor publice

finanțate integral din venituri proprii:

d.1) 20.F.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.2) 21.F.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.3) 20.F.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.F.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.F.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.F.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

D.2) conturile de venituri bugetare aferente componentei

de împrumuturi a PNRR ale instituțiilor publice finanțate integral

din venituri proprii:

d.1) 20.F.42.91.01«Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.2) 21.F.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.3) 20.F.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.F.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.F.42.91.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.F.42.91.03 «Sume aferente TVA»;

D.3) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale instituțiilor publice

finanțate din venituri proprii și subvenții:

d.1) 20.G.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.2) 21.G.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.3) 20.G.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.G.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.G.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.G.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

D.4) conturile de venituri bugetare aferente componentei de

împrumuturi a PNRR ale instituțiilor publice finanțate din venituri

proprii și subvenții:

d.1) 20.G.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.2) 21.G.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.3) 20.G.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.G.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.G.42.91.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.G.42.91.03 «Sume aferente TVA»;

D.5) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR ale activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice:

d.1) 20.E.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.2) 21.E.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

d.3) 20.E.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.E.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.E.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.E.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

D.6) conturile de venituri bugetare aferente componentei

de împrumuturi a PNRR ale activităților finanțate integral

din venituri proprii înființate pe lângă unele instituții publice:

d.1) 20.E.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.2) 21.E.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

d.3) 20.E.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.4) 21.E.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

d.5) 20.E.42.91.03 «Sume aferente TVA»;

d.6) 21.E.42.91.03 «Sume aferente TVA».

E. Pentru instituții publice finanțate integral din bugetele

locale, în vederea încasării sumelor de la responsabilii de

implementare a investițiilor specifice locale:

E.1) conturile de venituri bugetare aferente asistenței

financiare nerambursabile aferente PNRR:

e.1) 21.A.42.90.01 «Fonduri europene nerambursabile»;

e.2) 21.A.42.90.02 «Finanțare publică națională»;

e.3) 21.A.42.90.03 «Sume aferente TVA»;

E.2) conturile de venituri bugetare aferente componentei

de împrumuturi a PNRR:

e.1) 21.A.42.91.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»;

e.2) 21.A.42.91.02 «Finanțare publică națională»;

e.3) 21.A.42.91.03 «Sume aferente TVA».

F. Pentru beneficiarii prevăzuți la art. 15 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 care optează

pentru deschiderea conturilor la Trezoreria Statului:

F.1) pentru sumele din asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR:

— contul 50.25.02 «Disponibil din asistență financiară

nerambursabilă PNRR al beneficiarilor prevăzuți la art. 15 alin. (1)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021»;

F.2) pentru sumele aferente componentei de împrumuturi a

PNRR:

— contul 50.36.02 «Disponibil din componenta de împrumuturi

a PNRR al beneficiarilor prevăzuți la art. 15 alin. (1) lit. b)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021».

(8) Compania Națională de Investiții — «C.N.I.» — S.A., în

calitate de structură de implementare pentru anumite investiții

din cadrul componentelor din PNRR, în numele beneficiarilor,

poate solicita deschiderea la Trezoreria Statului a contului

50.25.03 «Disponibil din asistență financiară nerambursabilă

PNRR al agenției de implementare» și a contului 50.36.03

«Disponibil din componenta de împrumuturi a PNRR al agenției

de implementare».

(9) Conturile de venituri bugetare care se deschid în scopul

aplicării prevederilor art. 37 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021 sunt următoarele:

a.1) 20.A.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.2) 20.E.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.3) 20.F.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.4) 20.G.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.5) 21.A.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.6) 21.E.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.7) 21.F.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.8) 21.G.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;
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a.9) 22.A.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.10) 22.E.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.11) 22.F.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.12) 22.G.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.13) 26.A.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.14) 26.E.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.15) 26.F.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.16) 26.G.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.17) 28.A.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.18) 28.E.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.19) 28.F.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»;

a.20) 28.G.46.05.00 «Alte sume primite din fonduri europene

în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR»,

codificate cu codurile de identificare fiscală ale ordonatorilor

de credite cu rol de coordonatori de reforme și/sau investiții/

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării în cazul Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

în cazul sumelor virate potrivit prevederilor art. 37 alin. (5) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021, respectiv

codificate cu codurile de identificare fiscală ale ordonatorilor de

credite cu rol de beneficiari, în cazul sumelor virate potrivit

prevederilor art. 37 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021.

(10) Pe numele instituțiilor publice care au calitatea de

beneficiari/lideri de parteneriat/parteneri se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului conturi de credite bugetare deschise și

repartizate și conturi de cheltuieli bugetare, astfel:

A. pentru instituții publice finanțate integral din bugetul de

stat, instituții publice finanțate integral din venituri proprii sau

finanțate parțial de la bugetul de stat, inclusiv activități finanțate

integral din venituri proprii:

a.1) contul de cheltuieli bugetare 23.A «Cheltuieli ale

bugetului de stat», articolele 60.01 «Fonduri europene

nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică națională», 60.03

«Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din

împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare publică națională»,

61.03 «Sume aferente TVA», din care ordonatorii de credite

dispun plăți în limita creditelor bugetare deschise și repartizate

în contul 01.A «Credite bugetare deschise și repartizate din

bugetele instituțiilor publice din administrația publică centrală,

finanțate integral din bugetul de stat»;

a.2) contul de cheltuieli bugetare 23.E «Cheltuieli ale

bugetelor activităților finanțate integral din venituri proprii ale

instituțiilor publice din administrația publică centrală», articolele

60.01 «Fonduri europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare

publică națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv,

articolele 61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02

«Finanțare publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din

care ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor

bugetare deschise și repartizate în contul 01.E «Credite

deschise și repartizate din bugetele activităților finanțate integral

din venituri proprii înființate pe lângă instituțiile publice din

administrația publică centrală»;

a.3) contul de cheltuieli bugetare 23.F «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice din administrația publică centrală

finanțate integral din venituri proprii», articolele 60.01 «Fonduri

europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 01.F «Credite deschise și

repartizate din bugetele instituțiilor publice din administrația

publică centrală, finanțate integral din venituri proprii»;

a.4) contul de cheltuieli bugetare 23.G «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice din administrația publică centrală,

finanțate din venituri proprii și subvenții», articolele 60.01

«Fonduri europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 01.G «Credite deschise și

repartizate din bugetele instituțiilor publice din administrația

publică centrală, finanțate din venituri proprii și subvenții»;

B. pentru instituții publice finanțate integral de la bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, instituții

publice finanțate integral din venituri proprii sau finanțate parțial

de la bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor

speciale, inclusiv activități finanțate integral din venituri proprii:

b.1) contul de cheltuieli bugetare 25.A «Cheltuieli ale

instituțiilor publice din sectorul bugetului asigurărilor sociale de

stat», articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile»,

60.02 «Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente

TVA» și, respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut

rambursabil», 61.02 «Finanțare publică națională», 61.03

«Sume aferente TVA», din care ordonatorii de credite dispun

plăți în limita creditelor bugetare deschise și repartizate în contul

03.A «Credite deschise și repartizate ale instituțiilor publice din

sectorul bugetului asigurărilor sociale de stat»;

b.2) contul de cheltuieli bugetare 25.E «Cheltuieli ale

bugetelor activităților finanțate integral din venituri proprii ale

instituțiilor publice din sectorul bugetului asigurărilor sociale de

stat», articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile»,

60.02 «Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente

TVA» și, respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut

rambursabil», 61.02 «Finanțare publică națională», 61.03

«Sume aferente TVA», din care ordonatorii de credite dispun

plăți în limita creditelor bugetare deschise și repartizate în

contul 03.E «Credite deschise și repartizate din bugetele

activităților finanțate integral din venituri proprii înființate pe

lângă instituțiile publice din sectorul bugetului asigurărilor sociale

de stat»;

b.3) contul de cheltuieli bugetare 25.F «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii

din sectorul bugetului asigurărilor sociale de stat», articolele

60.01 «Fonduri europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare

publică națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv,

articolele 61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02

«Finanțare publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din

care ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor

bugetare deschise și repartizate în contul 03.F «Credite

deschise și repartizate din bugetele instituțiilor publice finanțate

integral din venituri proprii din sectorul bugetului asigurărilor

sociale de stat»;

b.4) contul de cheltuieli bugetare 25.G «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice, finanțate din venituri proprii și

subvenții, din sectorul bugetului asigurărilor sociale de stat»,

articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile», 60.02

«Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și,

respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»,

61.02 «Finanțare publică națională», 61.03 «Sume aferente

TVA», din care ordonatorii de credite dispun plăți în limita

creditelor bugetare deschise și repartizate în contul 03.G
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«Credite deschise și repartizate din bugetele instituțiilor publice,

finanțate din venituri proprii și subvenții din sectorul bugetului

asigurărilor sociale de stat»;

b.5) contul de cheltuieli bugetare 27.A «Cheltuieli ale

instituțiilor publice din sectorul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate», articolele 60.01 «Fonduri

europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 05.A «Credite deschise și

repartizate ale instituțiilor publice din sectorul Fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate»;

b.6) contul de cheltuieli bugetare 27.E «Cheltuieli ale

bugetelor activităților finanțate integral din venituri proprii ale

instituțiilor publice din sectorul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate», articolele 60.01 «Fonduri

europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 05.E «Credite deschise și

repartizate din bugetele activităților finanțate integral din venituri

proprii înființate pe lângă instituțiile publice din sectorul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate»;

b.7) contul de cheltuieli bugetare 27.F «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii

din sectorul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate», articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile»,

60.02 «Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente

TVA» și, respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut

rambursabil», 61.02 «Finanțare publică națională», 61.03

«Sume aferente TVA», din care ordonatorii de credite dispun

plăți în limita creditelor bugetare deschise și repartizate în contul

05.F «Credite deschise și repartizate din bugetele instituțiilor

publice finanțate integral din venituri proprii din sectorul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate»;

b.8) contul de cheltuieli bugetare 27.G «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice, finanțate din venituri proprii și

subvenții, din Fondul național unic de asigurări sociale de

sănătate», articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile»,

60.02 «Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente

TVA» și, respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut

rambursabil», 61.02 «Finanțare publică națională», 61.03

«Sume aferente TVA», din care ordonatorii de credite dispun

plăți în limita creditelor bugetare deschise și repartizate în contul

05.G «Credite deschise și repartizate din bugetele instituțiilor

publice, finanțate din venituri proprii și subvenții din sectorul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate»;

C. pentru instituții publice finanțate integral din bugetele

locale, instituții publice finanțate integral din venituri proprii sau

finanțate parțial de la bugetele locale, inclusiv activități finanțate

integral din venituri proprii:

c.1) contul de cheltuieli bugetare 24.A «Cheltuieli ale

bugetelor instituțiilor publice din administrația publică locală»,

articolele 60.01 «Fonduri europene nerambursabile», 60.02

«Finanțare publică națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și,

respectiv, articolele 61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil»,

61.02 «Finanțare publică națională», 61.03 «Sume aferente

TVA», din care ordonatorii de credite dispun plăți în limita

creditelor bugetare deschise și repartizate în contul 02.A

«Credite bugetare deschise și repartizate din bugetele

instituțiilor publice din administrația publică locală, finanțate

integral din bugetele locale»;

c.2) contul de cheltuieli bugetare 24.E «Cheltuieli ale

bugetelor activităților finanțate integral din venituri proprii ale

instituțiilor publice din administrația publică locală», articolele

60.01 «Fonduri europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare

publică națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv,

articolele 61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02

«Finanțare publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din

care ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor

bugetare deschise și repartizate în contul 02.E «Credite

deschise și repartizate din bugetele activităților finanțate integral

din venituri proprii înființate pe lângă instituțiile publice din

administrația publică locală»;

c.3) contul de cheltuieli bugetare 24.F «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice din administrația publică locală

finanțate integral din venituri proprii», articolele 60.01 «Fonduri

europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 02.F «Credite deschise și

repartizate din bugetele instituțiilor publice din administrația

publică locală, finanțate integral din venituri proprii»;

c.4) contul de cheltuieli bugetare 24.G «Cheltuieli ale

bugetului instituțiilor publice din administrația publică locală,

finanțate din venituri proprii și subvenții», articolele 60.01

«Fonduri europene nerambursabile», 60.02 «Finanțare publică

națională», 60.03 «Sume aferente TVA» și, respectiv, articolele

61.01 «Fonduri din împrumut rambursabil», 61.02 «Finanțare

publică națională», 61.03 «Sume aferente TVA», din care

ordonatorii de credite dispun plăți în limita creditelor bugetare

deschise și repartizate în contul 02.G «Credite deschise și

repartizate din bugetele instituțiilor publice din administrația

publică locală, finanțate din venituri proprii și subvenții».

(11) Codurile IBAN aferente conturilor de venituri și cheltuieli

bugetare prevăzute la prezentul articol sunt publicate pe site-ul

Ministerului Finanțelor, la adresa: www.mfinante.gov.ro/ANAF/

Asistenta contribuabili/Plata obligațiilor fiscale/Codurile IBAN.”

23. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Coordonatorii de reforme și sau investiții/

Responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale/

Agențiile de implementare a proiectelor au obligația respectării

prevederilor acordurilor/contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare/

acordurilor de implementare, precum și ale acordurilor de

tip operațional, în termenele stipulate în acestea, în scopul

implementării reformelor și investițiilor finanțate prin PNRR.

(2) MIPE realizează verificări ex post, pe baza unei analize

de risc, prin eșantion, în scopul de a se asigura că normele

europene și naționale privind achizițiile publice au fost

respectate în efectuarea cheltuielilor realizate de coordonatorii

de reforme și/sau investiții, precum și de beneficiari, în baza

prevederilor art. 5 alin. (3) lit. cc) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2021.”

24. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Pentru îndeplinirea obligației prevăzute la alin. (1),

responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale/

agențiile de implementare a proiectelor transmit coordonatorului

de reforme și/sau investiții, până la data de 10 decembrie

a fiecărui an, lista achizițiilor publice planificate a fi realizate

în anul următor.”

25. La articolul 28, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Coordonatorii de reforme și/sau investiții/Responsabilii

de implementarea investițiilor specifice locale/Agențiile de

implementare a proiectelor au obligația transmiterii, în prima

săptămână a fiecărui trimestru, prin sistemul informatic de

management și control al PNRR, a documentelor privind

documentația de atribuire a procedurilor de achiziții,

a contractelor încheiate pentru proiectele finanțate în cadrul

PNRR.

(3

2

) Coordonatorii de reformă și/sau investiții au obligația

de a transmite, în prima săptămână a fiecărui trimestru, prin

sistemul informatic de management și control al PNRR, listele

de verificare/rapoartele de verificare ex post prevăzute la art. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/7.XII.2023

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1104/7.XII.2023

13

alin. (8

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

precum și rezultatul verificărilor efectuate la nivelul fiecărei/

fiecărui ținte/jalon, în vederea prevenirii neregulilor grave și a

dublei finanțări.”

26. La articolul 30, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Coordonatorii de reforme și/sau investiții au obligația de

a transmite, odată cu raportările trimestriale pentru asistența

financiară nerambursabilă/lunare pentru asistența financiară

rambursabilă, documentele justificative pentru sumele utilizate

în vederea implementării reformelor și/sau investițiilor aflate

în sarcina lor.”

27. La articolul 30, alineatele (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(2) Coordonatorii de reforme și/sau investiții/Responsabilii

de implementarea investițiilor specifice locale/Agențiile de

implementare a proiectelor, după caz, asigură introducerea, în

sistemul informatic de management și control al PNRR,

a datelor privind stadiul îndeplinirii țintelor și jaloanelor, a datelor

privind cheltuielile efectuate, a documentelor aferente achizițiilor

directe, a angajamentelor legale încheiate ca urmare a aplicării

achiziției directe, inclusiv a datelor prevăzute la art. 22 alin. (2)

lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului

European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire

a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările

și completările ulterioare.

..................................................................................................

(4) Responsabilii de implementarea investițiilor specifice

locale, respectiv agențiile de implementare a proiectelor transmit

coordonatorilor de reforme și/sau investiții datele privind

cheltuielile sociale, inclusiv în ceea ce privește copiii și tineretul,

până la data de 15 ianuarie, respectiv 15 iulie a anului de

raportare. Perioada de raportare acoperă întreaga perioadă de

implementare a planului, începând cu data de 1 februarie 2020,

după caz, până la datele-limită respective, și anume 31 decembrie

și 30 iunie ale fiecărui an.”

28. Anexa la normele metodologice se modifică și

se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 154 din 15 februarie 2022,

cu modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre,

se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Ministrul educației,

Ligia Deca 

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea 

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu 

p. Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Domnica-Doina Pârcălabu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,
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București, 29 noiembrie 2023.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 5.330 din 29 noiembrie 2023

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, 

LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 2.556 din 7 decembrie 2023

MINISTERUL ECONOMIEI, 

ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI 

Nr. 1.433 din 6 decembrie 2023

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 514 din 5 decembrie 2023 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor, al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației, al ministrului antreprenoriatului și turismului 

și al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 2.167/2.474/1.535/280/2022 

privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului IMM INVEST PLUS pentru componentele:

IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD și GARANT CONSTRUCT

În temeiul prevederilor:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 864/2023 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 16 alin. (2) din Schema de ajutor de stat IMM IMVEST PLUS și componentele acesteia — IMM INVEST ROMÂNIA,

AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, aprobată prin Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 99/2022, așa cum a fost modificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 104/2023 pentru modificarea anexei

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS

și a componentelor acesteia — IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION

și RURAL INVEST,

ministrul finanțelor, ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului și ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor, ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației, al ministrului antreprenoriatului

și turismului și al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 2.167/2.474/1.535/280/2022 privind aprobarea Procedurii de

implementare a Programului IMM INVEST PLUS pentru

componentele: IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST,

IMM PROD și GARANT CONSTRUCT, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 920 și 920 bis din 20 septembrie

2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Plafonul total al garanțiilor care pot fi acordate în cadrul

schemei de ajutor de stat pe perioada de valabilitate a acesteia,

respectiv de la aprobarea acesteia de către Comisia Europeană

până la data de 31 decembrie 2023, este în sumă

de 19.150.000.000 lei, din care suma de 11.768.654.743 lei

în anul 2023.”

2. În anexă, la articolul 6, alineatele (1) și (2) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Din plafonul total al garanțiilor care pot fi

acordate pe întreaga perioadă de valabilitate a schemei de

ajutor de stat asociate Programului IMM INVEST PLUS,

respectiv până la data de 31 decembrie 2023, în sumă totală de

24.300.000.000 lei, suma de 19.150.000.000 lei defalcată

pe componentele de mai jos se alocă astfel:

a) Pentru componenta IMM INVEST ROMÂNIA, plafonul

total de 12.430.000.000 lei se alocă integral F.N.G.C.I.M.M., din

care suma de 7.049.053.530 lei, reprezentând diferența rămasă

neutilizată din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul

2023.

b) Pentru componenta AGRO IMM INVEST, plafonul total

de 535.000.000 lei se alocă astfel:

— suma de 40.000.000 lei se alocă F.G.C.R., din care suma

de 17.995.053 lei reprezentând diferența rămasă neutilizată

din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul 2023;

— suma de 495.000.000 lei se alocă F.N.G.C.I.M.M., din

care suma de 315.046.348 lei reprezentând diferența rămasă

neutilizată din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul

2023.

c) Pentru componenta IMM PROD, plafonul total de

2.350.000.000 lei se alocă integral F.N.G.C.I.M.M., din care

suma de 1.517.377.075 lei reprezentând diferența rămasă

neutilizată din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul

2023.

d) Pentru componenta GARANT CONSTRUCT, plafonul total

de 3.835.000.000 lei se alocă astfel:

• F.N.G.C.I.M.M. suma totală de 2.335.000.000 lei, din care:

suma de 2.225.000.000 lei pentru subprogramul de susținere
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a proiectelor de investiții pentru IMM-urile și întreprinderile mici

cu capitalizare de piață medie din sectorul construcții, din care

suma de 1.350.567.674 lei reprezentând diferența rămasă

neutilizată din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul

2023, și suma de 110.000.000 lei pentru subprogramul de

susținere a proiectelor de investiții de scară mică pentru unitățile

administrativ-teritoriale, care presupun finanțarea unor activități

din domeniul construcțiilor, din care suma de 101.000.000 lei

reprezentând diferența rămasă neutilizată din plafonul anului

2022, care poate fi utilizată în anul 2023;

• F.R.C. suma totală de 1.500.000.000 lei, din care: suma

de 1.300.000.000 lei pentru subprogramul de susținere

a proiectelor de investiții pentru IMM-urile și întreprinderile mici

cu capitalizare de piață medie din sectorul construcții, din care

suma de 1.217.615.063 lei reprezentând diferența rămasă

neutilizată din plafonul anului 2022, care poate fi utilizată în anul

2023, și suma de 200.000.000 lei pentru subprogramul de

susținere a proiectelor de investiții de scară mică pentru unitățile

administrativ-teritoriale, care presupun finanțarea unor activități

din domeniul construcțiilor, din care suma de 200.000.000,00 lei

reprezentând diferența rămasă neutilizată din plafonul anului

2022, care poate fi utilizată în anul 2023.

(2) Plafoanele prevăzute la alin. (1) se alocă de către

F.N.G.C.I.M.M, F.G.C.R. sau F.R.C., după caz, la solicitarea

finanțatorilor, în funcție de ponderea garanțiilor acordate

în favoarea fiecărui finanțator în totalul garanțiilor acordate

în cadrul fiecărei componente a Programului în anul precedent

sau de la începutul anului în curs în cazul alocării de plafoane

suplimentare și/sau a rezervei nealocate din plafonul total

anual.”

Art. II. — În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la data

intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin, F.N.G.C.I.M.M.

alocă finanțatorilor participanți în program plafonul suplimentar

în valoare de 4.110.000.000 lei, compus din:

a) plafonul suplimentar de 4.050.000.000 lei aprobat prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 104/2023 pentru

modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM

INVEST PLUS și a componentelor acesteia — IMM INVEST

ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT

CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST;

b) suma de 60.000.000 lei alocată pentru componenta IMM

PROD prin diminuarea corespunzătoare a plafonului alocat

F.G.C.R. pentru componenta AGRO IMM INVEST.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul economiei, 

antreprenoriatului și turismului,

Lucian-Ioan Rus,

secretar de stat

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat
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